
     
 Prot. 2044 del 20/12/2017 
 
 Class. III/13 Disp. 279/2017 
 
 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia – 

Segreteria Amministrativa di  Presidenza 

Centro di Spesa n.623  

Letizia Cherubini 

Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 

C.F. 80209930587 - P.I.T 02133771002 

(+39) 06 4976(2)6234 F (+39) 06 4976(2)6097 

Letizia.cherubini@uniroma1.it 

www.economia.uniroma1.it 

IL PRESIDE 
 
 
VISTA   la legge 9 maggio 1989, n.168; 
 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n.240, ed in particolare l’art. 18 c.5; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, emanato 

con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 prot. n. 0068595; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ed 

in particolare l’art. 5 che prevede che “per la valutazione e la 
selezione di progetti di ricerca finanziati con proprie risorse la 
“Sapienza” si avvale di una “Commissione ricerca”. […] La 
Commissione, sulla base di criteri predefiniti, sceglie i valutatori 
dei progetti, che operano di norma con il sistema della 
valutazione anonima.” 

 
CONSIDERATO che gli obiettivi strategici dell’Ateneo sono quelli di favorire la 

crescita della qualità complessiva della ricerca, sostenere le 
attività di ricerca di eccellenza e assicurare opportunità di 
sviluppo e di accesso a tutte le aree disciplinari; 

 
CONSIDERATA la copertura dei fondi pari ad € 10.500,00, sul progetto a fini 

contabili 275065_16_LATINA_ODCEC, derivanti dai residui 
delle convenzioni stipulate dalla Facoltà, per attività svolte 
presso la sede di Latina; 

 
VISTA la delibera dell’Area Didattica in Economia della sede di Latina, 

con la quale propone di destinare la suddetta parte residuale di 
€ 10.500,00 per un bando per n.3 progetti di ricerca da 3.500,00 
cadauno, destinati ai docenti del CAD di Latina, con possibilità 
per la commissione valutatrice, in presenza di più progetti 
meritevoli di finanziamento, di finanziare fino a 5 progetti da 
2.000,00 euro; 

 
VISTA la delibera della Giunta di Facoltà n.403 del 26/10/2017, che ha 

stabilito di avviare la procedura comparativa, per l’assegnazione 
di n. 3 finanziamenti per lo svolgimento di progetti di ricerca, da 
€ 3.500,00 cadauno, destinata ai docenti del CAD di Latina, con 
possibilità, in presenza di più progetti meritevoli, di finanziare 
fino a 5 progetti da € 2.000,00 cadauno; 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 2 

DISPONE 
 
Una procedura selettiva per l’attribuzione di n.3 finanziamenti per lo svolgimento di 
attività di ricerca, da attribuire ai docenti del CAD di Latina, con possibilità per la 
commissione valutatrice, in presenza di più progetti meritevoli di finanziamento, di 
finanziare fino a 5 progetti da 2.000,00 cadauno; 

 
ART. 1 

OGGETTO 
Scopo del presente bando è quello di individuare delle modalità innovative di 
potenziamento dell’attività di ricerca dei docenti del CAD di Latina. 
Agli effetti del presente bando si intendono per docenti del CAD di Latina i docenti 
strutturati che, alla data di scadenza del presente bando, afferiscono al CAD di Latina. 

 
ART. 2 

DURATA DEL PROGETTO 
Il finanziamento assegnato avrà la durata di tre anni. Dopo 36 mesi, decorrenti dalla 
data di comunicazione dell’avvenuta assegnazione dei contributi, il titolare dovrà 
predisporre una rendicontazione, ai sensi dell’art. 8, dell’attività svolta con la specifica 
indicazione dei risultati raggiunti rispetto agli obiettivi dichiarati al momento della 
presentazione del progetto. Il mancato raggiungimento del progetto comporterà la 
restituzione del finanziamento alla Facoltà. 
 

ART. 3 
PROCEDURA DI SELEZIONE 

Alla valutazione e selezione dei progetti provvederà una Commissione, nominata dal 
Preside, composta da docenti della Facoltà, provenienti dalle diverse aree disciplinari, 
non appartenenti al CAD di Latina, ma che abbiano insegnato negli ultimi tre anni per  
almeno un anno presso la sede di Latina. 
Sono stabiliti i seguenti requisiti di valutazione e selezione dei progetti: 

1. Chiarezza e realizzabilità degli obiettivi; 

2. Congruità del budget; 

3. Conoscenza dello stato dell’arte nel tema specifico, impianto metodologico; 

4. Innovatività della ricerca; 

5. Esperienza e autorevolezza scientifica del coordinatore nel settore specifico 

quale risulta dalle sue pubblicazioni, valutate, quando possibile, secondo 

parametri internazionali (impact factor, H index, numero di citazioni) e dalla 

capacità di attrarre fondi dall’esterno; 

6. Collegamento con la realtà territoriale di Latina; 

7. Coinvolgimento nelle attività di ricerca degli studenti della sede di Latina, 

anche in vista del loro ingresso nel mondo del lavoro. 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 3 

ART. 4 
CARATTERISTICHE DEI PROGETTI 

Natura, metodologia e obiettivi di ciascun progetto devono essere chiaramente definiti 
e caratterizzati da un alto livello scientifico (comparabile) con quello della ricerca 
avanzata in campo internazionale. 
Il progetto di ricerca può essere presentato dal singolo proponente, nel rispetto dei 
requisiti all’art. 3 del bando, o da un coordinatore, per conto di un gruppo costituito da 
almeno 2 componenti. I progetti di ricerca possono essere multidisciplinari. 
Ciascun progetto di ricerca deve essere coordinato da un docente del CAD di Latina, 
denominato Coordinatore scientifico. Il Coordinatore scientifico, oltre all’attività di 
coordinamento, deve essere impegnato direttamente nella ricerca. La cessazione dal 
servizio del coordinatore scientifico, avvenuta per qualsiasi motivo, prima della 
emanazione del decreto di cui al successivo articolo 7, comma 1, comporta la 
esclusione del progetto dalle procedure del presente bando. 
Il Coordinatore scientifico ha la responsabilità scientifica, organizzativa e finanziaria 
del progetto. 
Ogni docente del CAD di Latina può partecipare ad un solo progetto di ricerca. 
Il progetto di ricerca deve essere presentato seguendo le norme previste al successivo 
art. 5. 
Non sarà possibile inserire nel gruppo professori/ricercatori, dottorandi o assegnisti di 
ricerca, successivamente alla presentazione della domanda. 
 

ART. 5 
PRESENTAZIONE DEI PROGETTI 

Ciascun progetto di ricerca è presentato dal singolo Proponente o dal Coordinatore 
scientifico. 

1. La scadenza per la presentazione dei progetti è fissata al 10/01/2018. 

2. I progetti possono essere redatti in inglese o italiano, e presentati secondo le 

seguenti modalità: 

a) consegnati a mano dal lunedì al venerdì, dalle 10 alle 12 presso la 

Segreteria di Presidenza della Facoltà – sede di Roma, si precisa che 

per questa modalità, il termine per la consegna è da intendersi alle ore 

12 del giorno indicato al punto 1); 

b)  a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 

presidenzaeconomia@cert.uniroma1.it entro il termine di cui al 

precedente comma, debitamente sottoscritto dal proponente o 

coordinatore, indirizzati al Preside della Facoltà. 

3. Le domande devono contenere l’indicazione dei seguenti dati: 

a) Titolo del progetto, area disciplinare e relativi SSD di afferenza; 

b) Nome, cognome e data di nascita del Proponente o Coordinatore 

scientifico; 

c) Elenco dei docenti del CAD di Latina, nonché degli assegnisti e dei 

dottorandi partecipanti al progetto di ricerca; 

d) Riassunto (abstract) del progetto di ricerca (max 2000 caratteri, spazi 

inclusi); 

e) Obiettivi finali che il progetto si propone di raggiungere (max 3000 

caratteri, spazi inclusi); 

mailto:presidenzaeconomia@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

 4 

f) Articolazione del progetto e tempi di realizzazione (max 8000 caratteri, 

spazi inclusi); 

g) Ruolo di ciascun partecipante in funzione degli obiettivi previsti e 

relative modalità di integrazione e collaborazione; 

h) Costo complessivo del progetto, articolato per voci: 

1. Spese generali 

2. Attrezzature, strumentazioni e prodotti software 

3. Servizi di consulenza e simili 

4. Altri costi di esercizio 

5. Missioni 

6. partecipazione e/o organizzazione di seminari, 

workshop e convegni 

i) risultati attesi dalla ricerca, il loro interesse per l’avanzamento della 

conoscenza e le eventuali potenzialità applicative; 

j) elementi e criteri proposti per la verifica dei risultati raggiunti. 

4. Insieme alle domande dovranno essere presentati, a pena di inammissibilità, i 

CV e gli elenchi delle pubblicazioni del Proponente o Coordinatore scientifico 

e di tutti gli eventuali partecipanti. 

ART. 6 
SELEZIONE 

I progetti presentati entro la scadenza di cui al precedente art. 5, sono sottoposti alla 
selezione per la valutazione da parte della Commissione nominata come dal 
precedente art. 3 del bando. 
La Commissione formulerà giudizi analitici riassumendoli in valutazioni sintetiche finali 
espresse su scale predefinite di valori numerici, secondo i seguenti criteri e riportati 
nella TABELLA 1 in allegato: 

1) Chiarezza e realizzabilità degli obiettivi; 

2) Congruità del budget; 

3) Conoscenza dello stato dell’arte nel tema specifico, impianto metodologico; 

4) Innovatività della ricerca; 

5) Esperienza e autorevolezza scientifica del coordinatore nel settore specifico 

quale risulta dalle sue pubblicazioni, valutate, quando possibile, secondo 

parametri internazionali (impact factor, H index, numero di citazioni) e dalla 

capacità di attrarre fondi dall’esterno; 

6) Collegamento con la realtà territoriale di Latina; 

7) Coinvolgimento nelle attività di ricerca degli studenti della sede di Latina, 

anche in vista del loro ingresso nel mondo del lavoro. 

La Commissione definisce la graduatoria finale dei progetti, ai fini dell’ammissione al 
finanziamento. 
In caso di ex-aequo, è data priorità ai progetti che hanno ottenuto il punteggio più 
elevato nel criterio di cui all’articolo 6, comma 2, punto 5. In caso di ulteriore ex-aequo, 
verrà finanziato il progetto del proponente o coordinatore scientifico con età minore. 



 

 

 

 

 5 

La Commissione, sulla base della graduatoria sopra indicata, formulerà l’elenco dei 
progetti da ammettere a finanziamento, indicando il contributo proposto per ciascuno 
di essi. 
 

ART. 7 
APPROVAZIONE DEI PROGETTI 

Con apposito Decreto del Preside viene approvato e reso pubblico, sul sito di Ateneo, 
l’elenco dei progetti finanziati. 
Dopo la pubblicazione del decreto di cui al precedente comma, ogni proponente o 
coordinatore scientifico potrà prendere visione della scheda di valutazione relativa al 
progetto presentato. 
Il contributo per la realizzazione dei progetti è assegnato in unica soluzione anticipata 
ai Proponenti o Coordinatori Scientifici. 
 

ART. 8 
GESTIONE E RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI 

Il Proponente o il Coordinatore scientifico ha la responsabilità scientifica del progetto 
ed è quindi responsabile dell’attuazione del progetto nei tempi e nei modi indicati nella 
domanda. 
Per tutte le pubblicazioni e gli altri prodotti scientifici realizzati nell’ambito del progetto 
di ricerca, i componenti del gruppo sono tenuti ad indicare di aver usufruito di un 
finanziamento nell’ambito del presente bando. 
È fatto esplicito divieto dell’utilizzo delle risorse del progetto per la corresponsione, 
anche mediante l’utilizzo delle risorse relative alla voce “spese generali”, di premi e/o 
indennità di qualsiasi tipo al personale dipendente partecipante al progetto; l’eventuale 
accertamento di situazioni in contrasto con la presente disposizione comporterà il 
recupero dell’intero contributo precedentemente versato a favore dell’unità di ricerca 
responsabile della mancata osservanza del divieto. 
La rendicontazione è effettuata dai Proponenti e dal Coordinatore scientifico (che, in 
qualità di pubblici ufficiali ne attestano la veridicità a tutti gli effetti di legge), nel rispetto 
del “criterio di cassa” e mediante presentazione cartacea trasmessa al Preside di 
Facoltà, entro 60 giorni dalla conclusione del progetto. La mancata presentazione 
della rendicontazione comporterà la restituzione del finanziamento alla Facoltà. 
 

ART. 9 
RELAZIONI SCIENTIFICHE 

Entro 90 giorni dalla conclusione del progetto, il Coordinatore scientifico redige una 
relazione scientifica conclusiva sullo svolgimento delle attività e sui risultati di ricerca 
ottenuti e la trasmette al Preside di Facoltà. 
La relazione deve contenere l’elenco dettagliato delle pubblicazioni e degli altri prodotti 
scientifici realizzati nell’ambito del progetto di ricerca con l’indicazione di provenienza 
del finanziamento. 
 

ART. 10 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.lgs 30 giugno 2003 n.196, i dati personali forniti dai partecipanti saranno 
raccolti presso la Facoltà di Economia e trattati per le finalità di gestione della 
procedura di valutazione e dell’eventuale procedimento di attribuzione dei fondi, 
 

 



 

 

 

 

 6 

ART. 11 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n.241, il responsabile del procedimento, per le 
procedure di esclusiva competenza dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
è la sig.ra Letizia Cherubini – Presidenza Facoltà di Economia – Via del Castro 
Laurenziano 9, 00161 Roma, indirizzo e-mail letizia.cherubini@uniroma1.it telefono 
0649766921. Il bando è pubblicato alla seguente pagina del sito di Sapienza: 
 
 
 
 
 
 
      f.to  IL PRESDIE 
         Prof. Fabrizio D’Ascenzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Tabella 1, criteri valutazione progetti di ricerca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:letizia.cherubini@uniroma1.it


 

 

 

 

 7 

 
TABELLA 1 
CRITERI VALUTAZIONE PROGETTI DI RICERCA 

 
 

N. 

CRITERI 
ESCLUSIONE 

DALLA 
VALUTAZIONE 
SUCCESSIVA 

SUFFICIENTE DISCRETO BUONO OTTIMO ECCELLENTE 

1 Chiarezza e realizzabilità degli obiettivi 0 1 2 3 4 5 

2 Congruità del budget 0 1 2 3 4 5 

3 

Conoscenza dello stato dell’arte nel tema 
specifico, impianto metodologico; 

  
1 2 3 4 5 

4 

Innovatività della ricerca 

  
1 2 3 4 5 

5 

Esperienza e autorevolezza scientifica del 
coordinatore nel settore specifico quale risulta 
dalle sue pubblicazioni, valutate, quando 
possibile, secondo parametri internazionali 
(impact factor, H index, numero di citazioni) e 
dalla capacità di attrarre fondi dall’esterno;   

1 2 3 4 5 

6 
Collegamento con la realtà territoriale di 
Latina;   1 2 3 4 5 

7 

Coinvolgimento nelle attività di ricerca degli 
studenti della sede di Latina, anche in vista 
del loro ingresso nel mondo del lavoro 

  

1 2 3 4 5 

 
 


